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Úvod

Loupeže jsou veřejností obecně chápány jako jedny z nejzávažnějších deliktů a

je tomu tak nepochybně ne z důvodu způsobovaných majetkových škod, ale proto, že

primárním zákonem chráněným zájmem, proti kterému loupeže směřují, je svoboda

člověka a možnost jeho svobodného rozhodování. Tento zájem je porušován použitím

fyzického násilí, zásahy to tělesné integrity člověka, vyvoláváním pocitu strachu,

bezmoci a ohrožení nejen vlastní osoby oběti, ale i třetích osob, prostřednictvím jejichž

ohrožení lze na vůli oběti loupeže působit. Loupeže jsou páchány širokou škálou

možných způsobů, od pouličních přepadení přes loupeže páchané ve spojení

s alkoholem, s drogami i prostitucí, loupeže páchané v bytě oběti, loupežná přepadení

přepravy peněz až po loupeže v menších obchodech, večerkách, hernách i

klenotnictvích a vysoce organizované loupeže v peněžních institucích. Díky značné

publicitě, která je médii přána závažnějším typům loupeží, je tento druh trestné činnosti

často vnímán dokonce jako celospolečenský indikátor kriminality vůbec. Vysoký počet

spáchaných loupeží a nízká objasněnost jsou faktory schopné ovlivnit životy běžných

lidí právě i z toho důvodu, že prakticky kdokoliv se může stát obětí loupeže, ať už je to

z důvodu viktimogenního chování nebo z titulu zaměstnání v bance. Loupeže mají

značný dopad na psychiku oběti a domnívám se, že jsou také častou příčinou

reviktimizace.

Z kriminalistického hlediska jsou loupeže trestným činem, který

vyžaduje vlastní metodiku vyšetřování, a to právě pro množství způsobů, kterými může

být spáchán, a pro jeho kriminální charakteristiku, která je značně odlišná od všech

ostatních trestných činů. To je mimo jiné důvodem, proč jsem si pro diplomovou práci

vybrala právě téma metodiky vyšetřování loupeží.

Předkládaná práce si klade za cíl představit komplexní metodiku vyšetřování

loupeží tak, jak ji chápe kriminalistika, tedy jako mezistupeň mezi obecnými

kriminalistickými poznatky a jejich aplikační praxí, jako základní, obvyklý a

doporučený postup vyšetřování založený na kriminální charakteristice loupeží a na

generalizaci poznatků získaných vždy z minulých vyšetřování.

Práce zachovává systematiku metodiky tak, jak ji obvykle uvádějí

kriminalistické učebnice, a s ohledem na to je rozdělena do deseti kapitol, jejichž
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struktura respektuje pořadí získávání informací a pořadí vyšetřovacích úkonů při

objasňování loupeží. Vedle výše uvedeného cíle práce je však dílčím úkolem objasnit,

proč je celá metodika věnována pouze jednomu trestnému činu, zatímco jiné metodiky

jsou zpracovávány pro celé skupiny trestných činů, jako například sexuální trestné činy

či hospodářská kriminalita. Prostředkem k tomuto zjištění má být podrobnější analýza

způsobů páchání loupeží. Kromě toho se práce dále soustředí na pohled psychologie na

psychickou zátěž, kterou oběť prožívá jednak v průběhu loupeže a jednak po loupeži,

kdy může nezřídka docházet k reviktimizaci oběti.

Základní kameny práce jsou postaveny na analýze textů domácích odborných

publikací. Takto získané výchozí poznatky jsou dále rozvinuty analýzou několika

výzkumů Institutu pro kriminologii a sociální prevenci a zpracováním údajů

vyplývajících ze statistik Policie ČR a Ministerstva spravedlnosti. Výsledky tohoto

pátrání v českých zdrojích jsou dále srovnány s údaji získanými překlady a rozborem

zahraničních odborných článků a studií, a to zejména v souvislosti s rozlišováním

způsobů páchání loupeží a tzv. targetingem obětí. V neposlední řadě jsou pak některé

prvky metodiky konfrontovány se skutečnými případy loupeží publikovanými

v Kriminalistickém sborníku.
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1. Loupež v českém právním řádu

Trestný čin loupeže upravuje § 173 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník,

v platném znění.
1
Systematicky je zařazen do druhé hlavy zvláštní části zákona –

Trestné činy proti svobodě, právům na ochranu osobnosti a soukromí a listovního

tajemství, dílu prvního – Trestné činy proti svobodě. Trestný čin loupeže podle odst. (1)

uvedeného ustanovení spáchá ten, kdo proti jinému užije násilí nebo pohrůžky

bezprostředního násilí v úmyslu zmocnit se cizí věci. Za to bude potrestán odnětím

svobody na dva roky až deset let. Násilím se rozumí použití fyzické síly se záměrem

překonat kladený nebo očekávaný odpor nebo mu zcela zamezit.
2
Za násilí je však

považováno i uvedení do stavu bezbrannosti lstí nebo jiným podobným způsobem, jak

stanoví § 119 trestního zákona. Pohrůžkou bezprostředního násilí je pouze pohrůžka

takovým násilím, které má být vykonáno ihned.
3
Ačkoliv bývá zpravidla vyjádřena

slovně, není tento způsob podmínkou – konkludentním jednáním vyjadřujícím pohrůžku

může být například hrození zaťatými pěstmi nebo míření na oběť zbraní či atrapou

střelné zbraně. Ani takto intenzivního vyjádření pohrůžky násilím však není třeba, dle

judikatury za ni lze považovat i zastoupení cesty, zastavení oběti na místě, odkud

nemůže uniknout či volat o pomoc nebo které sama považuje za nebezpečné a kde svoji

situaci pociťuje jako bezvýchodnou, je-li si této skutečnosti pachatel vědom a při

1
§ 173 trestního zákoníku: (1) Kdo proti jinému užije násilí nebo pohrůžky bezprostředního násilí

v úmyslu zmocnit se cizí věci, bude potrestán odnětím svobody na dvě léta až deset let.

(2) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1

jako člen organizované skupiny, b) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví, c) způsobí-li takovým

činem značnou škodu nebo d) spáchá-li takový čin v úmyslu umožnit nebo usnadnit spáchání trestného

činu vlastizrady (§ 309), teroristického útoku (§ 311) nebo teroru (§ 312).

(3) Odnětím svobody na osm až patnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem uvedeným

v odstavci 1 škodu velkého rozsahu.

(4) Odnětím svobody na deset až osmnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem uvedeným

v odstavci 1 smrt.

(5) Příprava je trestná.

2
Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 3 Tdo 294/2011 ze dne 23. 3. 2011: „Násilím se rozumí použití

fyzické síly k překonání nebo zamezení kladeného nebo očekávaného odporu. Násilí musí být prostředkem

nátlaku na vůli napadeného. Není podmínkou, aby napadený poškozený kladl odpor, např. když si je

vědom fyzické převahy útočníka nebo útočníků a z obavy před dalším násilím odpor raději vůbec

neprojevuje a plně se podrobuje vůli pachatele.“

3
ŠÁMAL, P. a kol. Trestní zákoník II. § 140 až 421. Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012.

Str. 1730.
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loupeži ji využívá.
4
Násilí nebo pohrůžka bezprostředního násilí může směřovat i proti

třetí osobě nebo věci, pokud je možné je použít jako prostředek nátlaku na vůli určité

osoby.

Ačkoliv skutková podstata trestného činu loupeže spočívá v porušení dvou

různých zákonem chráněných zájmů, a to svobody a majetku, ze zařazení loupeže právě

mezi trestné činy proti svobodě lze usuzovat na úmysl zákonodárce chránit primárně

svobodu člověka, ochrana majetku je tak až objektem druhotným. Z tohoto důvodu také

loupež řadíme mezi předčasně dokonané trestné činy, neboť skutek je dokonán již

použitím násilí nebo pohrůžky bezprostředního násilí a ke škodě na majetku oběti

přitom vůbec nemusí dojít.
5
Zároveň je pro posouzení skutku jako loupeže nutné, aby

k násilí či pohrůžce bezprostředního násilí došlo již před zmocněním se cizí věci
6
nebo

v průběhu tohoto zmocňování
7
. Okamžik použití násilí, resp. pohrůžky bezprostředního

násilí hraje klíčovou roli v kvalifikaci skutku. Pachatelé obvinění z loupeže se proto

často brání právě tvrzením, že k použití násilí došlo až po zmocnění se cizí věci,


[…]


na problematiku reviktimizace neboli fenomén mnohočetné oběti.

Celou prací ostatně prolínají poznatky z oblasti psychologie, které objasňují

některé zákonitosti vzniku stop ve vědomí a vysvětlují související problémy vyskytující

se zejména při výslechu oběti a rekognici osob. Bohužel důkladnější rozbor

psychologického prožívání loupeží ze strany oběti i pachatele by sahal daleko nad

rámec zvoleného tématu a byl by spíše námětem na samostatnou práci.

Při vypracování práce byla důležitým zdrojem také analýza statistik

zveřejňovaných Policií ČR a Ministerstvem spravedlnosti ČR, z nichž jsem vycházela

při tvorbě tabulek a grafů ilustrujících vývoj násilné kriminalisty a počtu spáchaných

loupeží v posledních letech a složení pachatelů loupeží z hlediska věku, pohlaví a

podílu recidivistů.
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Některé v práci představované součásti metodiky jsou znázorněny na skutečných

případech loupeží, eventuálně jsou s nimi, coby teoretické poznatky, konfrontovány. Při

analýze skutečných loupeží, jak byly zveřejněny v Kriminalistickém sborníku, vznikla

potřeba věnovat část textu také práci policie se záznamy telekomunikačního provozu,

neboť tato metoda vyšetřování byla použita téměř ve všech prostudovaných případech.

Závěrem je třeba říci, že při rešerši zdrojů v oblasti zahraniční literatury bylo

často nemožné sehnat původní zdroj informací, ke kterým jsem se tak dostala jen

zprostředkovaně přes dostupnější literaturu. Naopak některé americké články a

výzkumy byly oproti mým očekáváním volně k dispozici. Potěšující pak byla

dostupnost národních zpráv o bezpečnostní situaci a některých výstupů Institutu pro

kriminologii a sociální prevenci (zejména každoročních analýz trendů kriminality).
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá metodikou vyšetřování loupeží, a to alespoň

v základech všemi její dílčími částmi. Podává tak ucelený pohled na proces vyšetřování.

Zároveň však také podrobněji zpracovává vybrané kriminalistické metody, poukazuje

na psychologické aspekty vyšetřování i prevence loupeží a poskytuje srovnání

kriminalistických charakteristik se zahraniční literaturou.

První kapitola představuje předmět zpracovávané metodiky, tedy trestný čin loupeže a

jeho zakotvení v právním řádu České republiky, konkrétně v dnes platném a účinném zákoně

č. 40/2009 Sb., trestním zákoníku.

Druhá kapitola se věnuje první části metodiky vyšetřování, jíž je kriminalistická

charakteristika loupeží. V této poměrně rozsáhlé kapitole se zvláště věnuji mnoha rozličným

druhům klasifikace loupeží podle způsobu spáchání, a to speciálně s přihlédnutím ke klasifikaci

autorů zahraničních studií, které představují kategorie odlišné od těch předkládaných českými

kriminalistickými učebnicemi.

Třetí kapitola představuje typické stopy, které vznikají při páchání loupeží,

s přihlédnutím k psychologickému aspektu vznikání stop ve vědomí.

Čtvrtá kapitola podává přehled různých podob typických vyšetřovacích situací

vznikajících v závislosti na vstupních datech – prvotních poznatcích získaných z oznámení

trestného činu loupeže a informacích zjištěných počátečními úkony.

Pátá kapitola stručně uvádí skutečnosti, které je třeba vzhledem ke specifikům loupeží

dokazovat v trestním řízení.

Kapitola šestá a sedmá se soustředí na zvláštnosti podnětů k vyšetřování a na zvláštnosti

počátečních úkonů, které policejní orgány provádějí v návaznosti na podané oznámení trestného

činu, které je obvyklým podnětem k vyšetřování.

Osmá kapitola uvádí zvláštnosti vyšetřovacích verzí při objasňování loupeží a

zvláštnosti plánování vyšetřování.

V deváté kapitole jsou zpracovány následné úkony při vyšetřování, jmenovitě výslech

obviněného, prověrka alibi, šetření k osobě poškozeného, výslechy svědků, rekognice, znalecké

posudky a vyšetřovací pokus a rekonstrukce. Zvláštní oddíl je v rámci této kapitoly věnován

záznamu telekomunikačního provozu.

Poslední – desátá – kapitola představuje zvláštnosti zapojení veřejnosti do vyšetřování

loupeží a zvláštnosti kriminalistické prevence, přičemž speciální pozornost je věnována

fenoménu mnohočetné oběti.
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Summary

The presented thesis deals with methods of investigation of robberies. It

comprises all essential parts of such methodology and therefore aims to provide a

complex view on the subject. Moreover, the work offers a deeper insight into some

particular methods of investigation and emphasizes psychological aspects of

investigation as well as of crime prevention. Comparison with foreign author’s view on

the subject is also included. The work consists of ten chapters dedicated to separate

components of investigation.

Chapter one presents the subject of investigation – robbery, its place in Czech

law and legal definition set out by the Criminal Code.

Chapter two provides criminalistic description of a robbery from different points

of view and includes a relatively large part concentrating on foreign literature and

robbery categories presented therein.

Chapter three lists typical evidence which can be found on the crime scene and

points out psychological aspects of formation of witness’s memories of the crime.

Chapter four lists standard situations in which the investigator finds himself

based on the amount and nature of information obtained.

Chapter five looks at particular evidence needed in court in robbery cases.

Chapters six and seven describe different ways in which crimes are reported and

initial actions taken after such report is received by the police.

Chapter eight explains creation and purpose of theories that investigators

formulate about how the crime happened or what actions the offender will take.

Chapter nine discusses further investigation relating to offender interrogation,

alibi, witness statements, identification by recognition, expert opinions, investigative

experiment, crime reconstruction, phone call records etc.

Last chapter is concerned with crime prevention, public views on robbery

investigation and a phenomenon of repeated victimization.
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