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 K posouzení byla dne 26. 4. 2016 předložena diplomová práce Kateřiny

Ledvinkové s názvem: „Metodika vyšetřování loupeží“ v rozsahu 69 stran textu

včetně seznamu použité literatury a dalších formálních náležitostí. Struktura práce i

systematika výkladu je na vyhovující úrovni. Zvolené téma je nesporně aktuální.

Diplomantka ve stručném úvodu vymezila cíl práce, který se jí podařilo naplnit.

Tato skutečnost se odráží i v závěru práce.

Diplomantka si zvolila obtížné téma s ohledem na jeho interdisciplinární

charakter, což konec konců zvládla. Současně je třeba upozornit na obtížnost

opatřování empirického materiálu. Obtížnost získávání informací o činnosti policie při

vyšetřování loupeží determinuje i volbu metod využívaných při zpracování práce.

Diplomantka využila víceméně analýzu literárních pramenů a popis. Tím práce

získává kompilační charakter, přestože autorka uvádí vhodnou kazuistiku a snaží se

vyjádřit své názory na některé naznačené problémy.

Autorka uvádí širokou bibliografii, české i zahraniční provenience, kterou

široce využívá k srovnávací analýze českých a zahraničních odborných pramenů.

Dále využila i materiály výzkumů IKSP. Práce s literaturou vcelku odpovídá

požadavkům, na ní kladeným. Diplomantka prokázala znalost problematiky a

jedinečnou orientaci v ní.

Práce je zpracována vcelku kultivovaným jazykem, s minimem písařských

chyb, což svědčí o pečlivosti zpracování zadaného tématu.

Celkově lze práci hodnotit jako práci velmi zdařilou, odpovídající požadavkům

na tento druh kvalifikační práce. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky pro obhajobu:

1) Setkala jste se s pojmem „akční loupež“? Jestliže ano, můžete akční loupež

charakterizovat?

2) Kdy lze použít při vyšetřování trestných činů loupeže prověrky na místě podle

§ 104e tr.ř.a v čem je její výhoda?

Předběžná klasifikace : výborně

V Praze dne 4. 5. 2016 doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.